
 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII 

NÜ 220 – JANEIRO/2007 

 
 

 
EDITADO PELA SECRETARIA DE GABINETE DO DIRETOR GERAL 

 
 
 
 

 
Av. Treze de Maio, 2081, Benfica, Fortaleza-CE 

CEP: 60040-531 | Fax: (85) 3307-3711 | Telefone Geral: (85) 3307-3666 

www.cefetce.br 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ 

 

http://www.cefetce.br/


 



CEFETCE BS N° 220 

1 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Í N D I C E 

ATOS DO DIRETOR GERAL ------------------------------------------------------------- 3 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR ---------------------------------------------------- 25 

ATOS DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS ----------------------------------26 

DIÁRIAS -------------------------------------------------------------------------------35 

SUPRIMENTOS ---------------------------------------------------------------------36 



CEFETCE BS N° 220 

2 

 

 

 
 
 

DIRETOR GERAL 

Cláudio Ricardo Gomes de Lima 

 
 

DIRETOR DA SEDE 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 

 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Maria Margarete Bezerra Brito 

 
 

DIRETOR DE RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 

DIRETOR DE ENSINO 

Gilmar Lopes Ribeiro 

 
 

DIRETORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Glória Maria Marinho Silva Sampaio 

 
 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Joesito Brilhante Silva 

 
 

DIRETORES DAS UNIDADES DE ENSINO DESCENTRALIZADAS 

Francisco Wilson Cordeiro de Brito – UNED de Juazeiro do Norte 

José Nunes Aquino – UNED de Cedro 

Julio Cesar da Costa Silva – UNED de Maracanaú 



CEFETCE BS N° 220 

3 

 

 

 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº  001/GDG, DE 02 DE JANEIRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Memorando s/n° da 

Coordenadora de Compras, datado de 02/01/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Designar JOSÉ ARISTIDES LOURENÇO integrante do Quadro 

Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXX38, para substituir, 
no período de 02 a 18/01/2007, ANTONIA ALDENICE COSTA DE OLIVEIRA, no exercício da 

Função Gratificada de Coordenadora da Coordenadoria de Compras, Código FG-02, em virtude 

de seu afastamento por motivo de férias. 

 

PORTARIA Nº  002/GDG, DE 02 DE JANEIRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Memorando s/n° da 

Coordenadora de Compras, datado de 02/01/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Designar ALDENIRA CARDOSO DA SILVA FERREIRA integrante do 

Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXXXX46, para 
substituir, no período de 19 a 31/01/2007, ANTONIA ALDENICE COSTA DE OLIVEIRA, no 

exercício da Função Gratificada de Coordenadora da Coordenadoria de Compras, Código FG- 
02, em virtude de seu afastamento por motivo de férias. 

 
 

PORTARIA Nº 003/GDG, 02 DE JANEIRO DE 2007. 



CEFETCE BS N° 220 

4 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Memorando Interno n° 

001/GRH, de 02/01/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder, nos termos do Art. 16, do Anexo ao Decreto n° 94.664, de 23 

de julho de 1987, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, aos Professores de 

Ensino de 1° e 2° Graus, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de 
Ensino, de acordo com o quadro abaixo: 

 
SERVIDOR VIGÊNCIA DA CLASSE PARA CLASSE 

01. Dilma Maria Granja Beserra 01/01/07 B-4 C-1 

02. Luiz Cláudio Pereira 01/01/07 E-2 E-3 

03. Maira Elisa Grassi de Sá 01/01/07 E-3 E-4 

04. Nivaldo Teixeira Filho 01/01/07 E-3 E-4 

05. Guilherme Brito de Lacerda 03/01/07 E-1 E-2 

06. Natal Lânia Roque Fernandes 14/01/07 E-2 E-3 

07. Antônio Gilberto Abreu de Souza 17/01/07 E-1 E-2 

08.Glória Maria Marinho Silva Sampaio 19/01/07 E-3 E-4 

09. Marcus Túlio Magalhães Andrade 

Pedrosa 

25/01/07 D-3 D-4 

10. Francisco Sebastião de Paula 27/01/07 D-1 D-2 

11. Tereza Lúcia Lima Fontele 31/01/07 D-3 D-4 

 

PORTARIA Nº  004/GDG, DE 02 DE JANEIRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições, 

 
R E S O L V E 

 
1) Dispensar a servidora LUCIANA MARIA SAMPAIO DE OLIVEIRA, 

Recepcionista, Matrícula SIAPE nº XXXXX78, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Centro, da Função Gratificada de Secretária de Gabinete/GDG, Código – FG-02, para a qual 
fora designada pela Portaria nº 534/GDG, de 13/12/2006 (DOU de 14/12/06); 

2) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 

Oficial da União. 



CEFETCE BS N° 220 

5 

 

 

 

PORTARIA Nº 005/GDG, DE 02 DE JANEIRO DE 2007 

 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições; 

 
R E S O L V E 

 
1) Designar ANA CARLA CADARÇO COSTA, Assistente de 

Administração, Matrícula nº 1552994, pertencente ao Quadro Permanente do CEFETCE, para 

exercer a Função Gratificada de Secretária do Gabinete/GDG, Código FG-02, considerando a 
dispensa da servidora LUCIANA MARIA SAMPAIO DE OLIVEIRA, conforme Portaria n° 

004/GDG, de 02/01/2007; 

2) Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

 

PORTARIA Nº  006/GDG, DE 04 DE JANEIRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta no memorando nº 

23/2007, de 04/01/2007, da Diretoria de Administração e Planejamento, 

 
R E S O L V E 

 
Designar BEATRIZ RODRIGUES GARCIA, integrante do Quadro 

Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXXXX73, para substituir, no 
período de 02/01 a 05/01/2007, FRANCO DE MAGALHÃES NETO no exercício da Função 

Gratificada de Gerente de Planejamento, Orçamento e Gestão, em virtude de seu afastamento 
para usufruto de férias. 

 

PORTARIA Nº  007/GDG, DE 04 DE JANEIRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o teor do Memorando n° 22/2007 de 

04/01/2007, da Diretoria de Administração e Planejamento, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 220 

6 

 

 

 

Designar CAMILA MONTENEGRO LIMA, integrante do Quadro 

Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXXXX17, para substituir, no 
período de 02/01 a 10/01/07, JEÂNGELA RAMOS SILVA, no exercício da Função Gratificada de 

Coordenadora de Orçamento – FG-02, em virtude de seu afastamento para usufruto de férias. 

 

PORTARIA Nº  008/GDG, DE 04 DE JANEIRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o teor do Memorando n° 21/2007, de 

04/01/2007, da Diretoria de Administração e Planejamento, 

 
R E S O L V E 

 
Designar FRANCISCO WILEBALDO FIDÉLIX, integrante do Quadro 

Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXXXX14, para substituir, no 
período de 02/01 a 16/01/2007, FRANCISCO ANTÔNIO JACKSON REGO, no exercício da 

Função Gratificada de Coordenador do almoxarifado, Código FG-02, em virtude de seu 
afastamento por férias. 

 

PORTARIA Nº  009/GDG, DE 04 DE JANEIRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida, a partir de 19 de dezembro de 2006, de acordo com 

o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 combinado com o art. 5º do Decreto nº 5.824/2006, ao servidor 
JOSÉ ALMIR PEREIRA DA COSTA, Auxiliar Administrativo, Matrícula Siape nº XXXX17, 

pertencente ao Quadro Permanente do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, 
Progressão Funcional,por Capacitação, por haver concluído curso de Capacitação com carga 

horária de 120 h/a, Nível de Capacitação I, Padrão 9, para o Nível de Capacitação II, Padrão 9. 



CEFETCE BS N° 220 

7 

 

 

PORTARIA Nº 010/GDG, DE 04 DE JANEIRO DE 2007 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições, 
R E S O L V E 

 
Conceder, a partir de 15 de dezembro de 2006, a FRANCISCO CAMILO 

DA SILVA, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, pertencente ao Quadro Permanente da 

Unidade Descentralizada/Cedro-CEFETCE, Progressão Funcional, por titulação, da Classe C 
nível 1, para a Classe D, nível 1, por haver concluído curso de pós-graduação, em nível de 

Especialização e acrescentar a seus vencimentos o percentual de 12% (doze) por cento 
amparado pelo Art. 17, da Lei nº 8.460, de 17/09/1992 (Processo nº 1119/2006). 

 

PORTARIA Nº  011/GDG, DE 05 DE JANEIRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o teor da Portaria nº 317/GDG, de 

08/08/06, publicada no DOU de 09/08/2006, 

 
R E S O L V E 

 
1) Designar MARCELO CAVALCANTE ARARIPE, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº XXXXX28, pertencente ao Quadro Permanente do CEFETCE, 

para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Convênios/GEPOG/GDG, Código – FG- 
04. 

2) Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial da União. 

 

PORTARIA Nº  012/GDG, DE 05 DE JANEIRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o Acórdão proferido nos autos do 

Processo nº 2006.81.00.502051-5, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 220 

8 

 

 

1) Reposicionar a servidora aposentada MARIA JOSÉ RAMOS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº XXXX08, na classe E – nível 2, a partir de 27/11/2006, em 

cumprimento ao Acórdão proferido pela Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais do 

Ceará, por maioria, no processo acima citado. 

2) Determinar que, a partir de 27/11/2006, a Gerência de Recursos 

Humanos, volte a cumprir a determinação do Tribunal de Contas da União (TCU) quanto ao 
desconto das parcelas a maior que lhe foram pagas. 

 

PORTARIA Nº  013/GDG, DE 08 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

processo nº 23045.006266/2006-49, 

 
R E S O L V E 

 
Alterar, a partir de 03/01/2007, a jornada de trabalho de EUGÊNIO 

BARRETO SOUSA E SILVA, Matrícula SIAPE Nº XXXXX60, Professor de Ensino de 1º e 2º 

Graus, do Quadro Permanente deste Centro, de 40 horas semanais para o regime de Dedicação 

Exclusiva, conforme o previsto no art. 15, do anexo ao Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 
1987, e na Resolução nº 001/CONSUP/88. 

 

PORTARIA Nº  014/GDG, DE 08 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), 
Considerando o que consta do Processo n° 

23045.006667/2006-07, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida, a partir de 22 de dezembro de 2006, de acordo com 

o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 combinado com o art. 5º do Decreto nº 5.824/2006, a servidora 
ROGÊNIA RODRIGUES DOS SANTOS, telefonista, Matrícula Siape nº XXXXX52, pertencente ao 

Quadro Permanente do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, Progressão 



CEFETCE BS N° 220 

9 

 

 

Funcional,por Capacitação, por haver concluído curso de Capacitação com carga horária de 400 
h/a, Nível de Capacitação II, Padrão 6, para o Nível de Capacitação III, Padrão 6. 

 

PORTARIA Nº  015/GDG, DE 08 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 

a Decisão nº DA – 0438/98, proferida pelo Tribunal de Contas da União e 
o teor do parecer emitido pela Coordenação Geral de Recursos Humanos 

do Ministério da Educação e do Desporto, constante do Ofício Circular 
030/98/MEC/SE/CGRH/CAT, de 11/12/98, 

 
R E S O L V E 

 
Alterar na Portaria nº 418/GDG, de 10/11/1998, a concessão de décimos 

concedidos à servidora aposentada SÔNIA MARIA BRAGA LEAL, de forma que onde se lê: 

5/10(cinco décimos) de FG-07, 4/10(quatro décimos) de FG-02, 1/10(um décimo) de CD-04, leia- 

se respectivamente 2/5(dois quintos) de FG-07, 2/5(dois quintos) de FG-02 e 1/5(um quinto) de 
CD-04. 

 

PORTARIA Nº  016/GDG, DE 11 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições e considerando o teor do Memorando Interno nº 

001/2007, datado de 09/01/07, da Coordenação de Contratos, 

 
R E S O L V E 

 
Instituir o servidor ALEX JUSSILENO VIANA BEZERRA, Gerente de 

Ensino do CEFETCE da UNED de Juazeiro do Norte, como responsável para fiscalização e 
execução do contrato Nº 193/2006, celebrado entre o CEFETCE e a Construtora Cidade Werton 

Ltda. 



CEFETCE BS N° 220 

10 

 

 

PORTARIA Nº 017/GDG, DE 11 DE JANEIRO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o teor do Memorando Interno nº 

002/2007, datado de 10/01/07, da Coordenação de Contratos, 

 
R E S O L V E 

 
Instituir o servidor JOSÉ LIMA DE OLIVEIRA JÚNIOR, Coordenador do 

Curso de Produção Civil do CEFETCE da UNED de Juazeiro do Norte, como responsável para 
fiscalização e execução do contrato Nº 232/2006, celebrado entre o CEFETCE e a empresa 
Colina Construções e Serviços Ltda. 

 

PORTARIA Nº  018/GDG, DE 12 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), 

 
R E S O L V E 

 
1. Instituir uma comissão incumbida de elaborar o Anteprojeto de 

Estruturação Administrativa e Pedagógica da Universidade Federal Tecnológica do Ceará; 

2. Designar, para compor a Comissão de que trata o item anterior, os 

seguintes membros: 
Cláudio Ricardo Gomes de Lima Presidente 

Júlio César Costa e Silva Representante das Uneds 

Glória Maria Silva Sampaio Representante da DIPPG 

Maria Benedita Lopes Rocha Representante da DIREN 

José Luciano Pimentel Representante da DIREN 

Samuel Brasileiro Filho Representante da CPA 

Maria Lindalva Gomes Leal Representante da CTP 

Severina Figueredo Gadelha Representante da CTP 

Zandra Maria Ribeiro Dumaresq Representante da DIREC 

Samara Tauil Vitorino Representante da DIRAP 

Maria Margarete Bezerra Brito Representante da DIRAP 

Edson da Silva Almeida Representante do CPQT 

Francisco Assis Memória Soares Representante dos Aposentados 

Marcus Vinícius Alves Ribeiro Representante dos Alunos 



CEFETCE BS N° 220 

11 

 

 

 

Francisco Paulo Fernandes Lima Representante do Sindicato 

Antônio Wendell de Oliveira Rodrigues Representante da DITI 

Francisco Hilário da Silva Neto Representante da DIRSE 
 

3. Estabelecer a data-limite de 28/02/07 para a entrega da minuta do 

Anteprojeto. 
 

PORTARIA Nº  019/GDG, DE 12 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando a 

solicitação constante do Memorando s/n°, de 11/01/07 da 
COCONT/DIRAP, 

 
R E S O L V E 

 
Designar FRANCISCA MÔNICA SALES NOGUEIRA, Contadora, 

integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matricula Siape n° 
XXXXX90, para substituir, no período de 15/01 a 19/01/07 e 22/01 a 26/01/07, na Coordenadoria 
de Contabilidade, Código FG-02, a servidora FÁTIMA DE MARIA PESTANA DANTAS, por 

motivo de férias. 

 

PORTARIA Nº  020/GDG, DE 12 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 

o que consta do Memorando nº 031/2007, de 12 de janeiro de 2007, da 

Diretoria de Administração e Planejamento, 

 
R E S O L V E 

 
1) Designar os servidores FRANCILEUDO VENÂNCIO FERREIRA – 

Matrícula SIAPE nº XXXXX96, MARIA DO SOCORRO VAZ DA SILVA - Matrícula SIAPE nº 
1069019, EDMILSON NEVES PEREIRA – Matrícula SIAPE nº XXXX46 e EVERARDO 

DE SOUZA MACIEL - Matrícula SIAPE nº 1XXXXX02, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Inventário Geral de Bens Móveis/2007 do 



CEFETCE BS N° 220 

12 

 

 

CEFETCE, 



CEFETCE BS N° 220 

13 

 

 

compreendendo as unidades: CEFET-Sede; CEFET-Aldeota; UNED-Cedro, UNED-Juazeiro do 
Norte e Projeto de Extensão Pirambu; 

 
2) Estabelecer, para a entrega dos trabalhos, o prazo de 180 (cento e 

oitenta) dias, contados a partir da data de publicação desta Portaria 

 

PORTARIA Nº  021/GDG, DE 12 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 

o que consta do Memorando nº 030/2007, de 12 de janeiro de 2007, da 

Diretoria de Administração e Planejamento, 
R E S O L V E 

 
1) Designar os servidores FRANCISCO HILÁRIO DA SILVA NETO – 

Matrícula SIAPE nº XXXXX90, JOSÉ DE ARIMATÉA FERREIRA QUINTILIANO - Matrícula 

SIAPE nº 0044983 e MARA ZELÂNDIA DA SILVA BARBOSA – Matrícula SIAPE nº XXXX13, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Inventário Geral de Bens 
Imóveis/2006 do CEFETCE, compreendendo as unidades: CEFET-Sede; UNED-Cedro e UNED- 

Juazeiro do Norte; 

 
2) Estabelecer, para a entrega dos trabalhos, o prazo de 180 (cento e 

oitenta) dias, contados a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº  022/GDG, DE 12 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 

a Diligência nº 113/2006/APA/CGU/Regional-CE, 

 
R E S O L V E 

 
Alterar na Portaria nº 404/GDG, de 29/12/2004(DOU de 10/01//2005), que 

trata da concessão de aposentadoria compulsória ao servidor MESSIAS FERNANDES DE 
MELO, de forma que onde se lê “com redação dada pela EMC nº 20, combinado com o art.3º da 



CEFETCE BS N° 220 

14 

 

 

Emenda Constitucional nº 41/03”, leia-se: Art.40, Parágrafo 1º, inciso II (redação atual), no cargo 
de Pedreiro, Nível de Classificação B, Nível de Capacitação I, Padrão de vencimento 10. 

 

PORTARIA Nº  023/GDG, DE 15 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 

o teor do Memorando n° 007/GRH de 15/01/2007, da Gerência de 
Recursos Humanos, 

 
R E S O L V E 

 
Designar ANTÔNIA IRLENILDA ARAÚJO PEREIRA, integrante do 

Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXXXX33, para 
substituir, no período de 17/01/07 a 25/01/07, por motivo de férias, SAMARA TAUIL VITORINO, 

no exercício da Função de Assistente da Gerência de Recursos Humanos – FG01. 

 

PORTARIA Nº  024/GDG, DE 15 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o que consta no Processo n° 23045.000197/2007-41, 

 
R E S O L V E 

 
Acrescer, a partir de 15 de janeiro de 2007, de acordo com o art. 17 da 

Lei n° 8.460/1992 (DOU 17/09/1992), 50% (cinqüenta por cento) ao vencimento de FRANCISCO 

GÊVANE MUNIZ CUNHA, Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Classe S, Nível 01, do Quadro 

Permanente do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, por haver concluído curso 
de pós-graduação, correspondente ao nível de DOUTORADO. 

 

PORTARIA Nº  025/GDG, DE 15 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 



CEFETCE BS N° 220 

15 

 

 

a solicitação do Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias, 
mediante o memorando interno nº 003/2007, de 12/01/07, 

 
R E S O L V E 

 
Dispensar o professor ANTÔNIO MAURO BARBOSA DE OLIVEIRA – 

Matrícula SIAPE nº XXXXX27, do cargo de Coordenador das ações do Projeto de Extensão 
CEFET Pirambu, criado pela Portaria nº 485/GDG, de 25/11/2005, em virtude de o mesmo ter 

sido cedido à Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Governo do Estado do 
Ceará, para exercer o cargo em comissão de Secretário Adjunto. 

 

PORTARIA Nº  026/GDG, DE 15 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 

a solicitação do Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias, 
mediante o memorando interno nº 003/2007, de 12/01/07, 

 
R E S O L V E 

 
Designar a servidora MILENA NUNES OLIMPO – Matrícula SIAPE nº 

XXXX06, para coordenar as ações do Projeto de Extensão no Bairro Pirambu, criado pela 

Portaria nº 485/GDG, de 25/11/2005, em virtude da dispensa do Coordenador o Prof. Antônio 
Mauro Barbosa de Oliveira. 

 

PORTARIA Nº  027/GDG, DE 17 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 

o teor do Memorando n° 013/2007 de 16/01/2007, da Diretoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação, 

 
R E S O L V E 

 
Designar ADRIANE FARIAS CARLOS, integrante do Quadro 

Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° XXXXX03, para substituir, 
no 



CEFETCE BS N° 220 

16 

 

 

período de 17/01/07 a 16/02/07, por motivo de férias, FRANCISCO AIRTON DE SOUSA 
MARTINS, no exercício da Função de Assistente da DIPPG – FG01. 

 

PORTARIA Nº  028/GDG, DE 17 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto no Art. 10 do Regimento Interno do CEFET-CE, 
aprovado pela Portaria nº 845/MEC, de 26 de maio de 1999 (DOU de 

28/05/99), 

 
R E S O L V E 

 
Designar GLÓRIA MARIA MARINHO SILVA SAMPAIO, Diretora de 

Pesquisa e Pós-Graduação, Matrícula SIAPE n° XXXX34, para substituir o Diretor-Geral desta 
Instituição Federal de Ensino, durante os seus impedimentos legais, eventuais e temporários. 

 
PORTARIA Nº 029/GDG, DE 17 DE JANEIRO DE 2007 

 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), 

 
R E S O L V E 

 
Conceder, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 combinado com 

o art. 5º do Decreto nº 5.824/2006, aos servidores abaixo relacionados, progressão funcional por  

capacitação, por terem concluído curso de capacitação. 

 
1. Vigência a partir de 11/01/2007 

Nome Do Nível de 
Classificação 

Para o Nível de 
Capacitação 

Processo 

Vera Lúcia Vieira de Queiroz D-I D-II 23045.000134/2007-94 

 
2. Vigência a partir de 12/01/2007 

 
Nome 

Do Nível 
de 

Classificação 

Para o Nível de 
Capacitação 

Processo 

Beatriz Rodrigues Garcia D-I D-II 23045.000153/2007-11 



CEFETCE BS N° 220 

17 

 

 

Romana Celina Roque Bantim D-I D-II 23045.000148/2007-16 



CEFETCE BS N° 220 

18 

 

 

 

Jorge Macedo Lopes E-I E-II 23045.000152/2007-76 

Etelvina Maria Marques 

Moreira 

E-I E-II 23045.000151/2007-21 

Ivanilza Evangelista da Silva D-I D-II 23045.000149/2007-52 

Joana Darc de Aguiar D-I D-II 23045.000168/2007-89 

Flávio Alves de Sousa C-II C-III 23045.000156/2007-54 

Maria do Socorro Ribeiro da 

Silva Couto Brito 

D-I D-II 23045.000154/2007-65 

 

PORTARIA Nº  030/GDG, DE 17 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), 
Considerando o que consta do Processo n° 

23045.00244/2007-56, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida, a partir de 17 de janeiro de 2007, de acordo com o 

art. 10 da Lei nº 11.091/2005 combinado com o art. 5º do Decreto nº 5.824/2006, a servidora 
ZANDRA MARIA RIBEIRO MENDES DUMARESQ, Assistente Social, Matrícula Siape nº 

XXXXX9, pertencente ao Quadro Permanente do Centro Federal de Educação Tecnológica do 
Ceará, Progressão Funcional,por Capacitação, por haver concluído curso de Capacitação com 

carga horária de 120 h/a, Nível de Capacitação II, Padrão 11, para o Nível de Capacitação III, 
Padrão 11. 

 

PORTARIA Nº  031/GDG, DE 19 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 

o teor do Memorando n° 08/2007 de 19/01/2007, da Gerência de 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 220 

19 

 

 

 

Designar CAMILA MONTENEGRO LIMA, integrante do Quadro 

Permanente desta Instituição Federal de Ensino, Matrícula SIAPE n° 1XXXX17, para substituir, no 
período de 15/01/07 a 27/01/07, BEATRIZ RODRIGUES GARCIA, no exercício da Função 

Gratificada de Assistente da Gepog, Código FG-01, em virtude de seu afastamento em 
decorrência de licença médica 

 

PORTARIA Nº  032/GDG, DE 19 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 

a solicitação constante do memorando interno n° 005/2007, de 

18/01/2007, do Diretor da Uned de Juazeiro do Norte, 

 
R E S O L V E 

 
Designar o professor REUBER SARAIVA SANTIAGO – Matrícula SIAPE 

nº XXXXXX91, para substituir o Professor FRANCISCO WILSON CORDEIRO DE BRITO – 

Matrícula SIAPE nº XXXXX66, na Direção da UnED de Juazeiro do Norte, no período de 22 a 
23/01/2007, em virtude de o mesmo estar participando de Reunião sobre o Plano de 
Desenvolvimento Institucional – PDI em Fortaleza - Ceará. 

 

PORTARIA Nº  033/GDG, DE 19 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 

o teor do Memorando Interno nº 010/2007, datado de 19/01/07, da 

Coordenação de Contratos, 

 
R E S O L V E 

 
Retificar a Portaria nº 016/2007, de 11/01/2007, incluindo os servidores 

FRANCISCO WILSON CORDEIRO DE BRITO Diretor da UnED de Juazeiro do Norte e 
FRANCISCO HILÁRIO DA SILVA NETO Engenheiro Civil do CEFETCE, como responsáveis 

pela fiscalização e execução do contrato Nº 193/2006, celebrado entre o CEFETCE e a 
Construtora Cidade Werton Ltda 



CEFETCE BS N° 220 

20 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 034/GDG, DE 19 DE JANEIRO DE 2007 
 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 

o teor do Memorando Interno nº 011/2007, datado de 19/01/07, da 
Coordenação de Contratos, 

 
R E S O L V E 

 
Retificar a Portaria nº 017/2007, de 11/01/2007, incluindo os servidores 

FRANCISCO WILSON CORDEIRO DE BRITO Diretor da UnED de Juazeiro do Norte e 

FRANCISCO HILÁRIO DA SILVA NETO Engenheiro Civil do CEFETCE, como responsáveis 

pela fiscalização e execução do contrato Nº 232/2006, celebrado entre o CEFETCE e a empresa 

Colina Construções e Serviços Ltda. 
PORTARIA Nº 035/GDG, DE 20 DE JANEIRO DE 2007 

 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que consta do Memorando Interno nº 009/GRH, de 22 de janeiro de 2007, 

 
R E S O L V E 

 

Aprovar, ad referendum do Conselho Diretor, o Programa de Capacitação 

e Aperfeiçoamento dos Servidores do CEFETCE. 

 

PORTARIA Nº  036/GDG, DE 23 DE JANEIRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta no processo nº 

23045.003374/2001-55, de 12/09/2001 e Diligência nº 
194/2006/APA/CGU-Regional/Ce, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 220 

21 

 

 

Alterar o texto da Portaria nº307/GDG, de 18/09/2001 que concedeu 
Pensão Vitalícia, a partir de 29/08/2001, a VANDA MAGALHÃES DIAS, viúva do ex-servidor 
deste CEFETCE, FRANCISCO PEREIRA DIAS, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe 

“E”, Nível 04, do Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, 
consoante com o disposto nos Artigos 215, 216 e 217, inciso I, alínea “a” da Lei nº 8.112/90, que  
passa a vigorar com a seguinte redação: 

- Vencimento correspondente à Classe “E”, Nível 04; 
- Gratificação de Atividade Executiva – GAE, 160% (cento e sessenta por 

cento); 

- 30% de anuênios – Lei nº 8.112/90; 

- Art. 192 – I – Lei nº 8.112/90; 

Valor cota-parte R$ 1.872,06. ................................................... 100% 

PORTARIA Nº 037/GDG, DE 24 DE JANEIRO DE 2007 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições, 
Considerando o  que consta no Decreto n° 

5.707/2006, 

 
R E S O L V E 

 

Prorrogar, de acordo com o disposto no Art. 9º, parágrafo único, item II, 
do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, o afastamento integral da servidora ELENILCE GOMES DE 
OLIVEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 06, do Quadro Permanente 

deste Centro, com ônus limitado, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado, em 
Educação, na Universidade Federal do Ceará/CE, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01 de 
março de 2007 (Processo n° 23045.000272/2007-73). 

 

PORTARIA Nº  038/GDG, DE 26 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), 
Considerando o que consta do Processo n° 

23045.006494/2006-19, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 220 

22 

 

 

 

Declarar vago, a partir de 26/01/2007, do cargo de Assistente em 

Administração do Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará,  
ocupado pelo servidor FRANCISCO CÉSAR SALOMÃO JÚNIOR, matrícula SIAPE nº XXXXX38, 

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, por motivo de posse em outro cargo público, 
nos termos do art. 323, VIII, da Lei nº 8.112/90. 

 

PORTARIA Nº  039/GDG, DE 30 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 
que consta do Memorando Interno nº 23/2007/DIPPG, de 29 de janeiro 

de 2007, 

 
R E S O L V E 

 
I. Dispensar o Prof. Dr. ANTÔNIO MAURO BARBOSA DE OLIVEIRA e a 

Profª. Drª. NÁJILA REJANNE ALENCAR JULIÃO CABRAL, das funções respectivas de 

Coordenador e Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação stricto sensu, do Mestrado 
em Tecnologia, designados que foram mediante a Portaria nº 188/GDG, de 18/05/2006. 

II. Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação. 
 

PORTARIA Nº  040/GDG, DE 30 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando o 

que consta do Memorando Interno nº 23/2007/DIPPG, de 29 de janeiro 
de 2007, 

 
R E S O L V E 

 
III. Designar, até abril de 2007, a Profª.Drª. NÁJILA REJANNE ALENCAR 

JULIÃO CABRAL, para responder, como titular, pelo expediente da Coordenadoria do Programa 

de Pós-Graduação stricto sensu, do Mestrado em Tecnologia. 



CEFETCE BS N° 220 

23 

 

 

IV. Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 

 

PORTARIA Nº  041/GDG, DE 31 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 

o teor do Memorando Interno nº 024/2007, datado de 30/01/07, da 

Coordenação de Contratos, 

 
R E S O L V E 

 
Instituir o servidor JOESITO BRILHANTE SILVA, Diretor de Tecnologia 

da Informação (DITI) do CEFETCE, como responsável para fiscalização e execução do contrato 

Nº 065/2006, celebrado entre o CEFETCE e a empresa PRIMASOFT COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA. 

 

PORTARIA Nº  042/GDG, DE 31 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 

Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e considerando 
que consta do Memorando GAT 003/2007, de 25/01/2007, 

 
R E S O L V E 

 
Designar DANILO SOUTO PINHO, Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, 

integrante do Quadro Permanente do Centro Federal de Educação Tecnológica do Ceará, 

Matricula SIAPE n° XXXXX97, para substituir, no período de 22/01 a 22/03/2007, na 
Coordenadoria Administrativa dos Cursos Superiores de Artes, Código FG-04, a Professora 
FRANCIMARA NOGUEIRA TEIXEIRA em virtude de seu afastamento por motivo de licença a 

maternidade. 

 
 

PORTARIA Nº 043/GDG, DE 31 DE JANEIRO DE 2007 



CEFETCE BS N° 220 

24 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 

confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), 

 
R E S O L V E 

 
Retificar o Anexo da Portaria nº 332/GDG, de 03/11/2004, onde se lê: 

 
ANEXO DA PORTARIA N° 332/GDG, de 03/11/2004. 

 

 
SERVIDOR 

 
NÍVEL/CARGO 

POSIÇÃO 
NA 

NOMEAÇÃO 

POSIÇÃO APÓS O 
POSICIONAMENTO 

 
VIGÊNCIA 

CLÁUDIO VASCONCELOS 

NETO 
NS – Arquiteto A - I A - IV 15/10/2004 

ANTÔNIO SIOMARO DE 
SOUSA 

NI – Assistente 
Administração 

A – I B – I 22/10/2004 

MAYARA VASCONCELOS 

PEIXE 

NI – Assistente 

Administração 
A – I B – I 22/10/2004 

KATIUSCIA FURTADO 
AQUINO OLIVEIRA 

NI – Assistente 
Administração 

A – I B – I 22/10/2004 

FRANCISCO MESSIAS DE 

SOUSA DOMINGOS 

NI – Assistente 

Administração 
A – I B – I 25/10/2004 

YGOR DIAS GALVÃO 
NI – Assistente 
Administração 

A – I B – I 26/10/2004 

JORGE MACEDO LOPES 
NS – 

Bibliotecário 
A - I A – IV 26/10/2004 

FULVIO HOLANDA 

ROCHA 
NS - Psicólogo A – I A – IV 29/10/2004 

CARLOS GOMES 

MENESES JÚNIOR 

NI – Assistente 

em 

Administração 

 
A – I 

 
B – I 

 
29/10/2004 

ALICE MARIA DA SILVA 
DO NASCIMENTO 

NI – Assistente 

em 
Administração 

 

A – I 

 

B – I 

 

29/10/2004 

JONATHAS MACEDO 
SAMPAIO 

NI – Assistente 

em 

Administração 

 
A – I 

 
B – I 

 
29/10/2004 

Leia-se: 

SERVIDOR NÍVEL/CARGO POSIÇÃO NA POSIÇÃO APÓS O VIGÊNCIA 



CEFETCE BS N° 220 

25 

 

 

 

  NOMEAÇÃO POSICIONAMENTO  

CLÁUDIO 

VASCONCELOS NETO 
NS – Arquiteto A - I A - IV 16/10/2004 

ANTÔNIO SIOMARO DE 
SOUSA 

NI – Assistente 
Administração 

A – I B – I 23/10/2004 

MAYARA 

VASCONCELOS PEIXE 

NI – Assistente 

Administração 
A – I B – I 23/10/2004 

KATIUSCIA FURTADO 
AQUINO OLIVEIRA 

NI – Assistente 
Administração 

A – I B – I 23/10/2004 

FRANCISCO MESSIAS 

DE SOUSA DOMINGOS 

NI – Assistente 

Administração 
A – I B – I 26/10/2004 

YGOR DIAS GALVÃO 
NI – Assistente 
Administração 

A – I B – I 27/10/2004 

JORGE MACEDO LOPES 
NS – 

Bibliotecário 
A - I A – IV 27/10/2004 

FULVIO HOLANDA 

ROCHA 
NS - Psicólogo A – I A – IV 30/10/2004 

CARLOS GOMES 

MENESES JÚNIOR 

NI – Assistente 
em 

Administração 

 
A – I 

 
B – I 

 
30/10/2004 

ALICE MARIA DA SILVA 
DO NASCIMENTO 

NI – Assistente 

em 

Administração 

 
A – I 

 
B – I 

 
30/10/2004 

JONATHAS MACEDO 

SAMPAIO 

NI – Assistente 

em 
Administração 

 
A – I 

 
B – I 

 
30/10/2004 

 

PORTARIA Nº  044/GDG, DE 31 DE JANEIRO DE 2007 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe 
confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99), 



CEFETCE BS N° 220 

26 

 

 

R E S O L V E 

 
Retificar a Portaria nº 337/GDG, de 08/11/2004, onde se lê: “Conceder, a 

partir de 30 de outubro de 2004...” 

 
Leia-se: 

“Conceder, a partir de 31 de outubro de 2004...” 

 
 
 

Cláudio Ricardo Gomes de Lima 

Diretor Geral 



CEFETCE BS N° 220 

27 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

RESOLUÇÕES 

 

Não houve 



CEFETCE BS N° 220 

28 

 

 

ATOS DA GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA N° 001/GRH, DE 08 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o que consta no Processo nº 23045.000041/2007/-60, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a ELIÉSIO TORRES MARTINS, Odontólogo, do Quadro 

Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com os Arts. 202 da Lei  
8.112/90, por 30 (trinta) dias, no período de 21/12/2006 a 19/01/2007. 

 

PORTARIA N° 002/GRH, DE 08 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
considerando o que consta no Processo nº 23045.000040/2007/-15, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a MARIA ZELÂNDIA DA SILVA BARBOSA, Técnica em 

Edificações, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo 

com os Arts. 202 da Lei 8.112/90, por 45 (quarenta e cinco) dias, no período de 13/12/2006 a 
26/01/2007. 

 

PORTARIA N° 003/GRH, DE 10 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
considerando o que consta no Processo nº 23045.000076/2007/-07, 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 220 

29 

 

 

Declarar concedida a MARIA CLAÚDIA PIO DE FREITRAS, Cirurgião- 

Dentista, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo 
com os Arts. 202/203 da Lei 8.112/90, por 15 (quinze) dias, no período 08 a 22/01/2007. 

 

PORTARIA N° 004/GRH, DE 11 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o que consta no Processo nº 23045.000108/2007/-66, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a ARNALDO PINHEIRO SILVA, Professor de 1º e 2º 

Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com 
os Arts. 202/203 da Lei 8.112/90, por 02 (dois) dias, no período 10 a 11/01/2007. 

 

PORTARIA N° 005/GRH, DE 11 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
considerando o que consta no Processo nº 23045.000111/2007-80, 

 
R E S O L V E 

 
Declarar concedida a MARIA IVONICE DE SOUSA VIEIRA, Professor 

de 1º e 2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 

acordo com os Arts. 202/203 da Lei 8.112/90, por 11 (onze) dias, no período 06 a 16/01/2007. 

 

PORTARIA N° 006/GRH, DE 11 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 

 
R E S O L V E 



CEFETCE BS N° 220 

30 

 

 

Conceder a LUIS GUSTAVO MOTA SOUZA, Professor de Substituto de 

Ensino de 1º e 2º Graus, contratado nos termos da Lei nº 8745/93, licença por motivo de 
casamento, de acordo com o Art. 11da referida Lei c/c Art. 97 da Lei 8.112, por 08 (oito) dias, no 

período 04/01 a 11/01/2007. 

 

PORTARIA N° 007/GRH, DE 12 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o que consta no Processo nº 23045.000133/2007-40, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a IZA DE FÁTIMA ALBUQUERQUE LIMA, Professor de 1º e 

2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo 

com os Arts. 202/203 da Lei 8.112/90, por 15 (quinze) dias, no período 08/01/2007 a 
22/01/2007. 

 

PORTARIA N° 008/GRH, DE 12 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
considerando o que consta no Processo nº 23045.000139/2007/-17, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a SEBASTIÃO PONTES MASCARENHAS, Professor de 1º e 

2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, dispensa do serviço por ter participado do 

treinamento/entrega de materiais e referendo de 18 outubro de 2005, de acordo com os Arts. 98 
da Lei 9.504, de 30 de setembro de 1997, por 01 (um) dia útil, dia 11/01/2007 

 

PORTARIA N° 009/GRH, DE 16 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o que consta no Processo nº 23045.000194/2006-15, 



CEFETCE BS N° 220 

31 

 

 

 

R E S O L V E 

 
Declarar concedida a JOSE CARLOS DE SOUZA CARNEIRO, 

Professor de 1º e 2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença à paternidade, de 
acordo com os Arts. 208 da Lei 8.112/90, por 05 (cinco) dias, no período 12 a 16/01/2007. 

 

PORTARIA N° 010/GRH, DE 16 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o que consta no Processo nº 23045.000211/2007-14, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a FÚLVIO HOLANDA ROCHA, Psicólogo, deste Quadro 

Permanente deste Centro, licença casamento de acordo com o Art. 97 da Lei 8.112/90, por 08 

(oito) dias, no período 13/01 a 20/01/2007. 

 

PORTARIA N° 011/GRH, DE 17 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o que consta no Processo nº 23045.000251/2007-58, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a EMÍLIA MARIA ALVES SANTOS, Professor de 1º e 2º 

Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com 

os Arts. 202/203 da Lei 8.112/90, por 02 (dois) dias, no período 15/01/2007 a 17/01/2007. 

 

PORTARIA N° 012/GRH, DE 23 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
considerando o que consta no Processo nº 23045.000294/2007-33, 



CEFETCE BS N° 220 

32 

 

 

 

R E S O L V E 

 
Conceder a MARIA CONCEIÇÃO BARROS DE OLIVEIRA, Professor de 

1º e 2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 
acordo com os Arts. 202/203 da Lei 8.112/90, por 02 (dois) dias, no período 17/01/2007 a 

19/01/2007. 

 

PORTARIA N° 013/GRH, DE 23 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o que consta no Processo nº 23045.000288/2007-86, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a JOÃO BARBOSA DE SOUSA, Porteiro deste Centro, 

licença para tratamento de saúde, de acordo com os Arts. 202/203 da Lei 8.112/90, por 18 

(dezoito) dias, no período 18/01/2007 a 04/02/2007. 

 

PORTARIA N° 014/GRH, DE 23 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
considerando o que consta no Processo nº 23045.000301/2007-05, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a BEATRIZ RODRIGUES GARCIA, Técnico em Edificações 

do Quadro Permanente deste Centro, licença por motivo em pessoa da família, de acordo com 
os Arts. 83 da Lei 8.112/90, por 12 (doze) dias, no período 15/01/2007 a 26/01/2007. 



CEFETCE BS N° 220 

33 

 

 

PORTARIA N° 015/GRH, DE 24 DE JANEIRO DE 2007. 
 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
considerando o que consta no Processo nº 23045.000337/2007-81, 

 
R E S O L V E 

Conceder a FRANCISCO RAMIRIZ DE LIMA PORTO, Professor de 1º e 

2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo 

com os Arts. 202/203 da Lei 8.112/90, por 30 (trinta) dias, no período 21/01/2007 a 19/02/2007. 

 

PORTARIA N° 016/GRH, DE 25 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o que consta no Processo nº 23045.000353/2007-73, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a WAGNER SILVA COSTA, Professor de 1º e 2º Graus, do 

Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com os Arts. 83 

da Lei 8.112/90, por 20 (vinte) dias, no período 24/01/2007 a 12/02/2007. 

 

PORTARIA N° 017/GRH, DE 25 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o que consta no Processo nº 23045.000365/2007-06, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a FRANCIMARA NOGUEIRA TEIXEIRA, Professor de 1º e 2º 

Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com 
o Art. 207 da Lei 8.112/90, por 120 (cento e vinte) dias, no período 22/01/2007 a 21/05/2007. 



CEFETCE BS N° 220 

34 

 

 

PORTARIA N° 018/GRH, DE 26 DE JANEIRO DE 2007. 
 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 
considerando o que consta no Processo nº 23045.000370/2007-19, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a JOSÉ CARLOS FERREIRA BASTOS, Professor de 1º e 2º 

Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com 
os Arts. 202/203 da Lei 8.112/90, por 05 (cinco) dias, no período 22/01/2007 a 26/01/2007. 

 

PORTARIA N° 019/GRH, DE 26 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o que consta no Processo nº 23045.000379/2007-11, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a HUDSON LUIS CAMURÇA DE MENEZES, Professor de 1º 

e 2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo  

com os Arts. 202/203 da Lei 8.112/90, por 05 (cinco) dias, no período 22/01/2007 a 26/01/2007. 

 

PORTARIA N° 020/GRH, DE 29 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o que consta no Processo nº 23045.000392/2007-71, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a FRANCISCO GECIONIO SILVEIRA, Auxiliar em 

Administração, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 
acordo com os Arts. 202 da Lei 8.112/90, por 30 (trinta) dias, no período 22/01/2007 a 

20/02/2007. 



CEFETCE BS N° 220 

35 

 

 

 

PORTARIA N° 021/GRH, DE 29 DE JANEIRO DE 2007. 

 
O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o que consta no Processo nº 23045.000392/2007-71, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a ELIÉZIO TORRES MARTINS, Dentista, do Quadro 

Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 40 da Lei  
8.112/90, por 30 (trinta) dias, no período 20/01/2007 a 28/02/2007. 

 

PORTARIA N° 022/GRH, DE 29 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o que consta no Processo nº 23045.000396/2007-59, 

 
R E S O L V E 

 
Conceder a MARIA AUXILIADORA FERREIRA BLUM, do Quadro 

Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de acordo com os Arts. 202/203 

da Lei 8.112/90, por 30 (trinta) dias, no período 22/01/2007 a 20/02/2007. 

 

PORTARIA N° 023/GRH, DE 29 DE JANEIRO DE 2007. 

O GERENTE DE RECURSOS HUMANOS DO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 220/GD/79 e 

considerando o que consta no Processo nº 23045.000425/2007-82, 



CEFETCE BS N° 220 

36 

 

 

R E S O L V E 

 
Declara concedida a MARIA IVONICE DE SOUSA VIEIRA, Professor de 

1º e 2º Graus, do Quadro Permanente deste Centro, licença para tratamento de saúde, de 
acordo com os Arts. 202/203 da Lei 8.112/90, por 15 (quinze) dias, no período 17/01/2007 a 

31/01/2007. 

 
 
 

Luiz Orlando Rodrigues 

Gerente de Recursos Humanos 



35 

 

 

CEFETCE BS N° 220 
 

 

DIÁRIAS 

CEFETCE BS N° 220 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ 

Diárias pagas no(s) mês(es) de: janeiro/2007 
a servidores designados para a execução de serviços fora da sede 

 
Nº 

 
NOME 

CARGO 

OU 
FUNÇÃO 

E S P E C I F I C A Ç Ã O 

DESTINO PERÍODO QUANT. VALOR UNIT. OBS: 

001 Cláudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral Taubaté-SP 10 a 11/01/2007 1 ½ 228,43  

002 Cláudio Ricardo Gomes de Lima Diretor Geral Brasília-DF 23 a 25/01/2007 1 ½ 428,54  

003 Maria Benedita Lopes Rocha Aprofª de 1º e 2º Grau Taubaté-SP 10 a 11/01/2007 1 ½ 220,59  

004 Edson da Silva Almeida Aprofª de 1º e 2º Grau Taubaté-SP 10 a 11/01/2007 1 ½ 197,49  

005 Jonas Amâncio Ferreira Mororista Juazeiro do Norte-CE 27 a 28/01/2007 1 ½ 109,56  

006 Luiz Oliveira Matos Mororista Juazeiro do Norte-CE 22 a 23/01/2007 1 ½ 108,48  

007 Flávio Alves de Sousa Mororista Juazeiro do Norte-CE 25 a 26/01/2007 1 ½ 109,88  

008 Maria Mirian C B. de M. Constantino Ger. de Ensino Médio Cedro-CE 25 a 26/01/2007 1 ½ 168,48  

009 Gilvandenys Leite Sales Professor São Luiz-MA 29 a 02/02/2007 4 ½ 461,98  

010 José Nunes Aquino Dir Geral UnED/Cedro Fortaleza-CE 19 a 21/01/2007 2 ½ 352,97  

011 José Nunes Aquino Dir Geral UnED/Cedro Fortaleza-CE 
30/01 a 

01/02/2007 
„2 ½ 352,97 

 

012 José Humberto Facundo Araújo Coord. Administ.Planej Fortaleza-CE 
30/01 a 

01/02/2007 
2 ½ 278,05 

 

013 Alex Jussileno Viana Bezerra Gerente de Ensino Fortaleza-CE 19 a 20/01/2007 1 ½ 210,57  

014 Francisco Wilsno Cordeiro de Brito Diretor UnED/Juazeiro Fortaleza-CE 19 a 20/01/2007 1 ½ 210,57  

015 Reuber Saraiva de Santiago 
Gerente de 

Administ/Juazeiro 
Fortaleza-CE 19 a 20/01/2007 1 ½ 210,57 

 



36 

 

 

CEFETCE BS N° 220 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPRIMENTO DE FUNDOS 

 
Não Houve 


